
ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от № 

городской округ Лобня 

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Главы городского округа Лобня от 29.12.2022 

№ 1152-ПГ «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Лобня Московской области», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «городской округ 

Лобня» Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу «Формирование

современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ  (ред. от 20.02.2023 № 29-ПГ, от 02.03.2023 

№ 37-ПГ, от 10.04.2023 № 98-ПГ, от 24.04.2023 № 113-ПГ, от 22.05.2023 

№ 137-ПГ, от 27.06.2023 № 183-ПГ, от 27.07.2023 № 238-ПГ, 

от 15.08.2023 № 265-ПГ, от 23.08.2023 № 276-ПГ, от 19.10.2023 № 342-ПГ): 

1.1.  Паспорт муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы 

(Приложение 1 к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему Постановлению. 

1.2.  Целевые показатели муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы 

(Приложение 2 к Постановлению Главы городского округа Лобня 



от 30.12.2022 № 1179-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему Постановлению. 

1.3.  Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Комфортная городская 

среда» (Приложение 3 к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему Постановлению. 

1.4.  Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Создание условий для 

обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе 

в многоквартирных домах на территории Московской области» 

(Приложение 4 к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня»

и разместить на официальном сайте городского округа Лобня 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на первого заместителя Главы Администрации городского округа 

Чистякова Д.О. 

Глава городского округа Лобня  И.В. Демешко 

about:blank


Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от____________________________№___________ 

 

«Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ (ред. от 20.02.2023 № 29-ПГ,  

от 02.03.2023 № 37-ПГ, от 10.04.2023 № 98-ПГ, 

от 24.04.2023 № 113-ПГ, от 22.05.2023 № 137-ПГ, 

от 27.06.2023 № 183-ПГ, от 27.07.2023 № 238-ПГ, 

от 15.08.2023 № 265-ПГ, от 23.08.2023 № 276-ПГ, от 

19.10.2023 № 342-ПГ) 

 

Паспорт муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы 

 

Координатор муниципальной программы Первый заместитель Глав Администрации городского округа Чистяков Д.О. 

Заместитель Главы Администрации городского округа Тураева А.Н. 

Муниципальный заказчик программы Администрация городского округа Лобня 

Цели муниципальной программы Повышение качества и комфорта городской среды на территории городского округа Лобня 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда» Управление благоустройства и дорожного хозяйства Администрации городского округа Лобня 

2. Подпрограмма 2 «Создание условий для 

обеспечения комфортного проживания жителей, в том 

числе в многоквартирных домах на территории 

Московской области» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Лобня 

Краткая характеристика подпрограмм Подпрограмма 1. Обеспечение комфортных и безопасных условий проживания жителей городского округа Лобня, 

повышения качества и комфорта городской среды на территории городского округа Лобня 

Подпрограмма 2. Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах 

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам реализации 

программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 874691,77 412 351,98 331233,54 1463,00 128180,25 1463,00 

Средства федерального бюджета 532819,45 300 000,00 232 819,45 0 0,00 0,00 

Средства бюджетов муниципальных образований 

Московской области 

2029028,92 387 232,80 453424,48 406948,13 406978,13 374445,38 

Внебюджетные средства 175 560,00 175 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 3612100,14 1275144,78 1017477,47 408411,13 535158,38 375908,38 

  

 

 

 

 

 



 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа состоит из следующих подпрограмм:  

1. Комфортная городская среда.  

Сфера реализации подпрограммы – деятельность, направленная на приведение в надлежащее состояние территории городского округа Лобня Московской области для 

комфортного проживания.   

Для достижения указанной цели в рамках данной подпрограммы будут реализованы следующие мероприятия:  

- устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»;  

- приобретение коммунальной техники;  

- благоустройство общественных территорий:  

- обустройство и установку детских игровых площадок;  

- организация зон активного отдыха в парках культуры и отдыха;  

- создание новых и (или) благоустройство существующих парков культуры и отдыха.  

2. Благоустройство территории.  

Сфера реализации подпрограммы – комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности 

и досуга населения в границах городского округа Лобня Московской области, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.  

Для достижения намеченной цели и положительного решения поставленных задач в рамках подпрограммы предлагается реализация задачи по приведению в надлежащее 

состояние территории городского округа Лобня Московской области для комфортного проживания населения, направленной на повышение уровня благоустройства 

территории в целях улучшения условий жизни населения и повышения привлекательности городского округа Лобня Московской области, как для проживания, так и для 

осуществления хозяйственной деятельности и создания необходимых условий для развития других систем жизнеобеспечения населения городского округа Лобня 

Московской области  в целом.  

Так же для достижения указанной цели в рамках данной подпрограммы будут реализованы следующие мероприятия:  

- ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий;  

-ремонт дворовых территорий.  

Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской области  

Сфера реализации подпрограммы - приведение в надлежащее состояние подъездов многоквартирных домов.  

Для достижения указанной цели в рамках данной подпрограммы предусмотрены мероприятия по ремонту подъездов в многоквартирных домах городского округа Лобня 

Московской области.  

Мероприятие реализуется с участием бюджета Московской области, бюджета городского округа Лобня Московской области и внебюджетных источников (средства 

управляющих компаний и собственников жилых помещений в МКД).  

3. Обеспечивающая подпрограмма  

Сфера реализации подпрограммы – бесперебойное функционирование Управления благоустройства дорожного хозяйства Администрации городского округа Лобня 

Московской области.  

В характеристику сферы реализации подпрограммы входит содержание аппарата управления, включающее в себя заработную плату и прочие выплаты сотрудникам 

Управления благоустройства дорожного хозяйства Администрации городского округа Лобня Московской области, а также своевременное и качественное материально-

техническое обеспечение деятельности управления в объеме, необходимом для выполнения его полномочий.  

 Целью муниципальной программы городского округа Лобня Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» (далее - муниципальная 

программа) является создание условий для комфортного проживания населения на территории городского округа Лобня Московской области. Городская среда обитания 

(проживания) - совокупность конкретных основополагающих условий, созданных человеком и природой в границах населенного пункта, которые оказывают влияние на 

уровень и качество жизнедеятельности человека. Городская среда обитания формирует отношение человека к городу и системе управления.  

Мероприятия по формированию современной комфортной городской среды в рамках настоящей муниципальной программы имеют комплексный подход. В связи с этим 

в муниципальную программу включены работы по капитальному ремонту многоквартирных домов, обеспечение выполнения текущего ремонта подъездов в 



многоквартирных домах, мероприятия по комплексному благоустройству дворовых территорий, благоустройство общественных территорий и формирование новых 

общественных пространств, а также мероприятия по содержанию муниципального жилищного фонда.  

Муниципальная программа городского округа Лобня Московской области направлена на:  

- снижение среднего уровня физического износа объектов коммунальной инфраструктуры и многоквартирных домов городского округа Лобня Московской 

области. Реализация в полном объеме указанных мероприятий позволит создать условия для эффективной работы в части обеспечения безопасных и комфортных условий 

проживания населения городского округа Лобня Московской области;  

- устойчивое функционирование коммунального хозяйства, соблюдение нормативных требований по благоустройству и санитарному состоянию территорий;  

- реализацию жилищной реформы на территории городского округа Лобня Московской области, организацию ремонта и содержания жилищного фонда;  

- повышение уровня благоустроенных территорий городского округа Лобня Московской области; - развитие электросетевого хозяйства на территории городского 

округа Лобня Московской области.  

Муниципальная программа разработана на основе анализа состояния объектов жилищного хозяйства и внешнего благоустройства городского округа Лобня Московской 

области с целью определения дальнейших направлений развития на 2023-2027 годы.  

В целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда», предусмотренного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2026 года», Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации (далее - Минстрой Российской Федерации) разработан проект «Формирование комфортной городской среды».  

Городской округ Лобня Московской области является участником регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее Проект), нацеленного 

на создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мер по благоустройству.  

Основным направлением в формировании современной городской среды является выработка мер  и реализация приоритетных мероприятий, направленных на 

значительное повышение условий комфортности населения, проживающего на территории городского округа Лобня Московской области, создание привлекательной 

городской атмосферы для жителей, обеспечение физической, пространственной  и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 

территорий для инвалидов  и других маломобильных групп населения, а также привлечение населения к принятию решений и созданию проектов по повышению 

благоустройства территорий общего пользования и дворовых территорий.   

Согласно п. 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», необходимо 

обеспечить реализацию мероприятий по созданию на территории городского округа Лобня Московской области условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к 

участию в реализации мероприятий, а именно:   

1) формирование мероприятий, направленных на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально-экономических, 

экологических, культурных и других особенностей;  

2) утверждение порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями;  

3) оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их 

взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и 

муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам 

добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям.  

Реализация приоритетного Проекта предусматривает предоставление из регионального бюджета субсидии  в целях софинансирования расходных обязательств 

городского округа Лобня Московской области, связанных  с реализацией государственной программы Московской области и муниципальной программы, направленных  на 

выполнение мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципальных образований, в том числе территорий муниципальных образований 

соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) и дворовых территорий 

муниципальных образований.  

Оплата выполненных и принятых работ по благоустройству дворовых и общественных территорий осуществляется при условии установления минимального трехлетнего 

гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет средств предоставленной 

субсидии, а также предельной даты заключения муниципальных контрактов по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 

реализации мероприятий программы не позднее 1 апреля года предоставления субсидии - для заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по 



благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по 

благоустройству дворовых территорий,  за исключением:  

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов 

продлевается на срок указанного обжалования; случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся  по основаниям, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур.  

В рамках реализации указанного приоритетного Проекта в Московской области выполняются следующие мероприятия, софинансируемые за счет средств регионального 

бюджета:  

а) в отношении общественных территорий муниципальных образований;  

б) в отношении дворовых территорий.  

Общественные и дворовые территории - неотъемлемая составляющая городской структуры. Это территория, среда, в которой человек проводит значительную часть 

жизни. В процессе становления и преобразования городов, научного и технического развития появляются новые потребности, вследствие чего территории должны 

претерпевать изменения, чтобы соответствовать возникающим запросам. Современное пространство, как общественное, так и дворовое можно охарактеризовать, как 

отображение изменяющейся социальной активности современного человека.  

При формировании адресного перечня в первоочередном порядке в него включаются территории, благоустройство которых будет иметь наибольший эффект с точки 

зрения создания удобств для жителей, повышения привлекательности города и развития предпринимательства. Выбор территорий осуществляется с учетом мнения жителей 

соответствующих территорий, которые вносят свои предложения и участвуют в обсуждении территорий, предлагаемых экспертами или органами местного самоуправления.   

При выборе территории учитываются следующие критерии, соответствие которым повышает их привлекательность как места для создания общественного пространства:  

а) востребованность территории – наличие уже существующих пешеходных потоков и сервисов для жителей, существование постоянно действующих факторов, 

способствующих притоку посетителей на данную территорию (например, наличие памятников исторического и культурного наследия, объектов социальной и транспортной 

инфраструктуры).   

Степень востребованности территории у населения может выявляться различными методами, в том числе путем подсчета посетителей с помощью счетчиков в 

контрольных точках, анализа больших массивов данных (данных сотовых операторов, геотегов и прочих), опроса общественного мнения, моделирования транспортных 

потоков, агрегирования косвенных показателей интенсивности перемещений.   

Функциональное назначение выбранных для благоустройства территорий может быть различным, например, транзитный маршрут, парк, улица с торговыми объектами. 

При этом возможно изменение функционально- планировочной и объемно-пространственной структуры, например, расширение тротуаров и изменение скоростного режима 

с целью превращения улицы из транзитного коридора в популярное у горожан место отдыха и общения;  

б) значимость территории – ключевая роль выбираемых территорий с точки зрения достижения целей, поставленных стратегией развития муниципального образования;   

в) идентичность территории – возможность использовать черты свойственные только городскому округу Лобня Московской области черты;  

г) экономическая эффективность – возможность повышения налоговых поступлений в местный бюджет после благоустройства данной территории;  

д) дальнейшее содержание территорий – наличие лиц или организаций, способных поддерживать достигнутый уровень благоустройства;  

е) связанность с другими выбранными для благоустройства территориями.  

Кроме того, для включения на будущий год в план благоустройства общественных территорий органами местного самоуправления проводится рейтинговое голосование, 

в соответствии с Постановлением Губернатора Московской области от 09.02.2018 № 43-ПГ «О проведении голосования по общественным территориям в некоторых 

муниципальных образованиях Московской области».  

При формировании плана благоустройства, в том числе выбора адресного перечня территорий для благоустройства, учитываются итоги проведения ежегодного 

голосования по отбору объектов благоустройства в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Территории, занявшие первые места в 

голосовании жителей, обязательны для занесения в план благоустройства и муниципальную программу. Перечень видов работ по благоустройству общественных 

территорий включает:  

 разработку проекта благоустройства;   

 выполнение обследований существующих зданий, сооружений, инженерно-геодезических, инженерногеологических,  инженерно-экологических, 

инженерно-геотехнических, дендрологических,  археологических изысканий;  

 проведение оценки негативного воздействия на водные биологические ресурсы, разработку компенсационных мероприятий по устранению последствий 

негативного воздействия на состояние биоресурсов и среду их обитания, проведение компенсационных мероприятий;  



 выполнение проектной документации, сметной документации на линейные объекты (за исключением автомобильных дорог, железнодорожных линий), 

водосбросные, водоспускные, водовыпускные сооружения, насосные станции, сооружения, предназначенные для водоснабжения и водоотведения, для защиты от 

наводнений и разрушений берегов водных объектов, комплексы объектов в составе гидротехнических сооружений для развития общественных территорий (пространств);  

 проведение государственной экспертизы документации с получением положительного заключения, содержащего сметную стоимость;  

 разработку научно-проектной документации на выполнение работ по ремонту, реставрации, приспособлению к современному использованию произведений 

ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства для согласования в соответствии с законодательством Российской Федерации с соответствующим органом охраны 

объектов культурного наследия (в случае если проведение работ по благоустройству планируется на территории объекта культурного наследия);  

 благоустройство охранных зон, технических зон транспортных, инженерных коммуникаций, зон с особыми условиями водных объектов;  

 благоустройство озелененных территорий, зеленых зон;  

 благоустройство площадок (в том числе плоскостных открытых стоянок автомобилей и других мототранспортных средств, парковок, велопарковок и 

велосипедных стоянок, детских игровых, спортивных площадок, площадок для выгула животных, дрессировки собак, барбекю, танцев, размещения аттракционов, средств 

информации, отдыха и досуга, массовых мероприятий, контейнерных площадок);  

 благоустройство парковых проездов (дорог);  

 благоустройство велокоммуникаций (велопешеходных, велосипедных дорожек, полос для движения велосипедного транспорта);  

 благоустройство пешеходной инфраструктуры, в том числе: пешеходных коммуникаций (тротуаров, пешеходных дорожек, эспланад, мостиков, троп и тропинок 

и т.п.);  

 благоустройство мест размещения нестационарных торговых объектов;  

 благоустройство элементов, различных видов оборудования и оформления, внешних поверхностей зданий, строений, сооружений (в том числе крыш, фасадов, 

архитектурного декора, оконных и дверных проемов, витражей, витрин, навесов, балконов, входных групп, цоколей, террас);  

 благоустройство элементов озеленения, прикопов, приствольных лунок, приствольных решеток, иных элементов сохранения и защиты корневой системы 

элементов озеленения;  

 благоустройство покрытий объектов благоустройства, рельефа и элементов организации рельефа, иных неотделимых улучшений объектов благоустройства;  

 благоустройство элементов сопряжения покрытий;  

 благоустройство конструкций велопарковок;  

 благоустройство ограждений, ограждающих устройств, ограждающих элементов, придорожных  

 экранов;  

 благоустройство водных устройств, плавучих домиков для птиц, скворечников, кормушек, голубятен;  

 благоустройство прудов и обводненных карьеров, искусственных сезонных водных объектов для массового отдыха, водоёмов, включая пожарных;  

 благоустройство систем наружного освещения;  

 благоустройство праздничного оформления;  

 благоустройство средств размещения информации;  

 благоустройство малых архитектурных форм;  

 благоустройство въездных групп, стел;  

 проведение строительного контроля застройщика (технического заказчика) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;  

 благоустройство лодочных станций, объектов, предназначенных для обеспечения безопасности людей на водных объектах, пирсов, парковых павильонов, 

общественных туалетов, некапитальных строений, сооружений, благоустройство сценических комплексов;  

 выполнение работ по ремонту, реставрации, приспособлению к современному использованию произведений  ландшафтной  архитектуры  и 

 садово-паркового  искусства  (в  случае  проведения  работ по благоустройству на территории объекта культурного наследия);  

 создание, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт линейных объектов (за исключением автомобильных дорог, железнодорожных линий), водосбросных, 

водоспускных, водовыпускных сооружений, насосных  станций,  сооружений,  предназначенных  для  водоснабжения  и  водоотведения, 

 для  защиты от наводнений и разрушений берегов водных объектов, комплексов объектов в составе гидротехнических сооружений для развития общественных 

территорий (пространств);  



 проведение геотехнического мониторинга, рекультивации объекта благоустройства;  

 подготовку территории (строительной площадки), расчистку территории, организацию вырубки зеленых насаждений, вынос на площадку геодезической 

разбивочной основы, снос (демонтаж) строений, сооружений и перенос (демонтаж) сетей инженерно-технического обеспечения, иные подготовительные 

внутриплощадочные работы;  

 организацию производства работ по благоустройству (строительного производства) с обеспечением охраны строительной площадки и сохранности объекта до 

его приемки заказчиком, обеспечение безопасности труда, безопасности работ для окружающей среды и населения, системы звукового оповещения;  

 приобретение и установку программно-технических комплексов видеонаблюдения, соответствующих общим техническим требованиям к программно-

техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный 

регион», утвержденным распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 20.10.2020 № 11-134/РВ 

«Об утверждении общих технических требований  к программно-техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной 

общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион» и перечня информационных систем  и программно-технических комплексов, входящих в 

состав системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион» (в случае если установка 

указанных комплексов предусмотрена проектом благоустройства или сметной документацией на благоустройство общественных территорий муниципальных образований, 

имеющей положительное заключение, содержащее сметную стоимость, выданное учреждением, уполномоченным проводить государственную экспертизу).  

На вышеуказанные работы, субсидия может быть израсходована в случае, если реализация работ по проектированию, включена в адресный перечень объектов 

муниципальной собственности, утвержденный настоящей Программой, как отдельный объект.  

Итогом реализации приоритетного Проекта станет:  

- улучшение внешнего облика населенных пунктов муниципальных образований Московской области;  

- повышение общественной значимости благоустройства городской среды, повышение качества жизни, улучшение имиджевых характеристик населенных 

пунктов; 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан Российской Федерации на территории Московской области;  

- увеличение доли благоустроенных дворовых и общественных территорий на территории муниципальных образований Московской области.  

В рамках реализации муниципальной программы будут проводиться мероприятия по благоустройству дворовых территорий городского округа Лобня Московской 

области.  

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий должен содержать ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий.  

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий должен содержать обустройство автомобильных парковок.  

Перечень минимальных и дополнительных работ, виды работ по благоустройству из минимального перечня, подлежащих выполнению на конкретной дворовой 

территории, определяются жителями, подлежат согласованию  с представителями Ассоциации председателей советов многоквартирных домов Московской области, после 

чего фиксируется в Акте согласования комплексного благоустройства дворовой территории с жителями  и (или) протоколе общего собрания собственников помещений в 

каждом многоквартирном доме, расположенном  в границах конкретной дворовой территории.  

Дизайн-проект благоустройства каждой конкретной дворовой территории оформляется в виде Схемы благоустройства дворовой территории, содержащей текстовое и 

визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к 

размещению на соответствующей дворовой территории. Указанные схемы благоустройства дворовых территорий подлежат согласованию с представителями 

заинтересованных лиц в порядке, установленном органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования.  

При реализации минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий, возможно, предусмотреть трудовое участие жителей и заинтересованных 

лиц, в том числе добровольцев (волонтёров), в рамках субботников.  

При реализации дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий трудовое участие жителей и заинтересованных лиц, в том числе 

добровольцев (волонтёров), в рамках субботников является обязательным.  

Формой трудового участия жителей и заинтересованных лиц, в том числе добровольцев (волонтёров), в работах по благоустройству дворовых территорий городского 

округа Лобня Московской области является участие в субботниках, проводимых в рамках месячников благоустройства.  

Под субботниками понимается выполнение жителями неоплачиваемых работ по благоустройству и уборке территории, не требующих специальной квалификации. В 

соответствии со статьей 62 Закона Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=293110&date=09.09.2019&dst=100680&fld=134


области» месячник благоустройства, направленный на приведение территорий в соответствие с нормативными характеристиками, ежегодно проводится в периоды 

подготовки к летнему и зимнему сезонам, после схождения снежного покрова либо до установления снежного покрова исходя из климатических показателей.  

Субботники проводятся в соответствии с Методическими рекомендациями по организации и проведению субботников на территории Московской области, 

утвержденными распоряжением Министерства социального развития Московской области от 29.01.2021 №21РВ-4 «Об утверждении Плана мероприятий, посвященных 

Празднику труда Подмосковья (Подмосковный субботник), на 2021 год».  

Также форма трудового участия жителей и заинтересованных лиц, в том числе добровольцев (волонтёров), в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий городского округа Лобня Московской области в рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству может быть выражена в виде:  

1) выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации (подготовка объектов (дворовой территории) к началу работ, земляные 

работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и других работ (покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта);  

2) предоставления строительных материалов, техники;  

3) обеспечения благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы, и для ее сотрудников.  

Кроме того, на территории городского округа Лобня Московской области присутствует ряд объектов незавершенного строительства, земельных участков, находящихся 

в собственности третьих лиц, на которых необходимо проведение благоустройства. Перечень данных объектов сформирован по итогам инвентаризации. Также на 

территории городского округа Химки Московской области планируются мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений. Мероприятиями по инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, являются: 

- информирование жителей о проведении на территории городского округа Лобня Московской области инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, в целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального 

проекта «Жилье и городская среда» и муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды»;  

- инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения;  

- сбор и анализ данных, полученных в ходе инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения;  

- подготовка сводного перечня уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения;  

- направление соглашений о благоустройстве собственниками (пользователями) индивидуальных жилых домов и собственниками (землепользователями) 

земельных участков указанных домов для добровольного заключения;  

- сбор и анализ данных о заключенных соглашениях на добровольной основе;  

- претензионная работа с собственниками (пользователями) индивидуальных жилых домов и собственниками (землепользователями) земельных участков 

указанных домов, отказавшихся на добровольной основе заключить соглашение о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных участков указанных домов   

В настоящее время перед органами местного самоуправления стоит достаточно много острых проблем, касающихся ремонта объектов жилищного хозяйства, 

коммунальной инфраструктуры и содержания объектов внешнего благоустройства, требующих безотлагательного решения. Основной экономический и социальный эффект 

данных мероприятий, включенных в муниципальную программу, заключается в обеспечении сохранности имущества путём проведения ремонтов, контроле за содержанием 

в надлежащем виде. Имеющиеся объекты жилищного хозяйства, коммунальной инфраструктуры и благоустройства, расположенные на территории городского округа Лобня 

Московской области, не обеспечивают растущие потребности, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие 

восстановление и ремонт существующих объектов жилищного хозяйства, коммунальной инфраструктуры, внешнего благоустройства, а также строительство новых объектов 

недостаточно эффективны и не соответствуют уровню развития муниципального образования.  

В то же время много проблем, касающихся содержания объектов внешнего благоустройства, требуют безотлагательного решения. Одним из условий улучшения жизни 

населения городского округа Лобня Московской области является повышение качества и эффективности работ по содержанию внешнего благоустройства, то есть улучшение 

внешнего вида городского округа Лобня Московской области, приведение улиц, парков, скверов, аллей, мостов, площадей, городских пляжей и прочих объектов в состояние, 

отвечающее требованиям и нормам, придавая им ухоженный вид.  

Принимая во внимание, изложенное и учитывая сложность проблем с одной стороны и разнородность проблем с другой стороны, возникает необходимость выработки 

комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения и эффективности отрасли жилищнокоммунального хозяйства 

и благоустройства. Наиболее эффективно решать существующие проблемы в рамках муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=246073&date=09.09.2019&dst=100011&fld=134


среды» с использованием программно-целевого метода. Подобное решение позволит объединить отдельные мероприятия и добиться мультипликативного эффекта, 

выраженного в развитии и модернизации жилищного фонда, эффективном использовании коммунальных ресурсов, создании благоприятного инвестиционного климата и 

совершенствовании институциональной среды жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.  

Необходимость в достаточно короткий срок решить масштабные задачи муниципальной программы определяет целесообразность использования программно-целевого 

метода для решения указанных проблем, поскольку они:  

- входят в число приоритетов федеральных программ и программ Московской области, а их решение позволит обеспечить возможность улучшения жилищных 

условий и создать условия для комфортного проживания населения на территории городского округа Лобня Московской области;  

- не могут быть решены в пределах одного года и требуют значительных бюджетных расходов;  

- носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие общества, общее экономическое развитие 

и рост производства.  

Эксплуатация многоквартирных домов подразумевает необходимость проведения капитального ремонта конструктивных элементов, периодичность которого 

определена Ведомственными строительными нормами «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, 

объектов коммунального и социально-культурного назначения» ВСН 58-88 (р), утвержденными приказом Госкомархитектуры при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312.  

Длительное время на территории Российской Федерации отсутствовали эффективные правовые и организационные механизмы, необходимые для выполнения 

вышеуказанных строительных норм в отношении проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов. Лишь с введением в Жилищный кодекс 

Российской Федерации раздела IX «Организация проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» вступили в силу нормы, позволяющие 

создать устойчивые механизмы финансирования расходов, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов.  

Порядок проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Московской области регулируется Законом Московской области от 01.07.2013 № 

66/2013-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области»  (далее 

– Закон МО № 66), в соответствии с которым постановлением Правительства Московской области  от 27.12.2013 № 1188/58 утверждена региональная программа Московской 

области «Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области,  на 2014 – 2049 годы» (далее 

– Региональная программа капитального ремонта), содержащая адресный перечень многоквартирных домов, в отношении общего имущества которых до 2049 года 

планируется проведение капитального ремонта.  

Очередность проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах определяется исходя из критериев, установленных Законом МО № 66 в 

соответствии с Порядком использования критериев очередности проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, утвержденным 

постановлением Правительства Московской области от 27.12.2013 № 1187/58 «Об утверждении Порядка использования критериев очередности проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области». Использование указанных критериев должно обеспечивать 

перспективное планирование капитального ремонта жилищного фонда с учетом фактического технического состояния конструктивных элементов многоквартирных домов.  

В целях обеспечения финансирования работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов Жилищным кодексом Российской Федерации, а также 

нормативными правовыми актами Московской области предусмотрен специальный взнос, взимаемый с собственников жилых помещений за каждый квадратный метр жилой 

площади. В целях создания правовых и организационных основ и координации работ по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Московской области, Правительством Московской области была создана некоммерческая организация «Фонд капитального ремонта общего 

имущества многоквартирных домов».  

Принимая во внимание необходимость упорядочения мероприятий по планированию и организации капитального ремонта, дальнейшее выполнение капитального 

ремонта жилищного фонда необходимо осуществлять программно-целевым методом в рамках настоящей муниципальной программы, обеспеченной соответствующим 

финансированием, а также системой планирования и контроля.  

Состояние объектов благоустройства населенных пунктов также является одним из существенных факторов, влияющих на уровень и качество жизни населения.  

Наиболее актуальными направлениями деятельности по содержанию и развитию объектов благоустройства на территории городского округа Лобня Московской области 

являются:  

- обеспечение нормативного содержания зеленых насаждений, дорожек, скамеек, урн для мусора;  

- установка дополнительных детских игровых площадок;  

- выполнение работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту шахтных колодцев;  



- обустройство дополнительных контейнерных площадок для сбора мусора и организация работ по ликвидации стихийных свалок вдоль автомобильных дорог.  

Решение существующих проблем в указанных сферах требует участия всех муниципальных образований на основе системного комплексного подхода.  

1.3. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы  

При инерционном сценарии развития сферы ЖКХ к 2027 году прогнозируются ухудшение значений целевых показателей, в том числе:  

- отсутствие или снижение количество реализованных мероприятий по благоустройству общественных территорий; - отсутствие объектов электросетевого 

хозяйства, систем наружного освещения и объектов архитектурно художественного освещения, на которых реализованы мероприятия по устройству и капитальному 

ремонту;  

- отсутствие или снижение объемов ремонта подъездов многоквартирных домов;  

- отсутствие или снижение объемов ремонта многоквартирных домов;  

- снижение уровня собираемости взносов на капитальный ремонт;  

- низкая обеспеченность обустроенными дворовыми и общественными территориями.  

 

Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия программы направлены на обеспечение комфортных условий проживания населения путём повышения качества выполняемых работ (оказания услуг) по 

капитальному ремонту объектов жилищного хозяйства, коммунальной инфраструктуры, благоустройству территории и охраны окружающей среды городского округа Лобня 

Московской области.  

Одним из условий улучшения жизни населения городского округа Лобня Московской области является повышение качества и эффективности работ по ремонту объектов 

жилищного хозяйства, коммунальной инфраструктуры, содержанию внешнего благоустройства, то есть улучшение внешнего вида города, приведение улиц, парков, скверов, 

мостов, площадей, городских пляжей и прочих объектов в состояние, отвечающее требованиям и нормам, придавая им ухоженный вид.  

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:  

- выполнение капитального ремонта в многоквартирных домах, согласно утвержденному плану;  

- закупка новой техники (в рамках обновления автопарка);  

- обеспеченность обустроенными детскими игровыми площадками на территории городского округа Химки Московской области;  

- увеличение площади обустроенной и озелененной территории, которая отвечает нормативным требованиям; - вывоз тентов-укрытий, брошенных автомобилей 

и иных объектов, несанкционированно установленных на территории городского округа Лобня Московской области;  

- уменьшение доли аварийных опор и опор со сверхнормативным сроком службы в общем количестве опор наружного освещения;  

- увеличение площади асфальтового покрытия дворовых территорий;  

- сокращение уровня износа электросетевого хозяйства систем наружного освещения с применением СИП и высокоэффективных светильников.  

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:  

- операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной 

инфраструктуры к решению задач, поставленных программой, что может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий 

программы или задержке в их выполнении;  

- риск исполнителя программы, в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности ответственных исполнителей, что может привести к 

неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы. Данный риск обусловлен большим количеством 

участников реализации мероприятий программы;  

- организационный риск, который связан с несоответствием организационной инфраструктуры реализации программы ее задачам, задержкой формирования 

соответствующих организационных систем к сроку начала реализации мероприятий программы. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации 

программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий;  



- финансовые риски, связанные с финансированием программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. Данный риск 

возникает по причине значительной продолжительности программы, а также зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюджетных источников.   

Реализации муниципальной программы угрожают риски, связанные с изменениями внешней среды, а именно:  

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, 

в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения;  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному 

снижению состояния основных фондов организаций в сфере благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства. В целях минимизации указанных рисков будет создана 

эффективная система управления программой.  

 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от______________________________№_________ 

 

«Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ  (ред. от 20.02.2023 № 29-ПГ,  

от 02.03.2023 № 37-ПГ, от 10.04.2023 № 98-ПГ, 

от 24.04.2023 № 113-ПГ, от 22.05.2023 № 137-ПГ, 

от 27.06.2023 № 183-ПГ, от 27.07.2023 № 238-ПГ, 

от 15.08.2023 № 265-ПГ, от 23.08.2023 № 276-ПГ, от 

19.10.2023 № 342-ПГ) 

 

Целевые показатели муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых 

показателей 

Тип показателя* Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Планируемое значение по годам 

реализации программы 

Номера основных мероприятий, 

подпрограммы, оказывающие 

влияние на достижение 

показателя 
2023 

год 

2024 

год  

2025 

год  

2026 

год 

2027 

год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Повышение качества и комфорта среды на территории Московской области 

1.1 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды 

(Московская область)» 

Приоритетный 

Единица - 3 1 1 0 0 1.F2.01, 1.F2.02, 1.F2.03 

1.01.01, 1.01.02, 1.01.03 

1.01.04, 1.01.05, 1.01.06 

1.01.11, 1.01.20, 1.01.21 

1.01.22 

 

1.2 Количество установленных 

детских, игровых площадок 

Обращение 

Приоритетный 

Единица - 12 8 8 8 8 1.01.03 

1.3 Реализованы проекты 

победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях 

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды 

(Московская область)» 

Приоритетный 

Единица - 0 0 0 0 0 1.F2.04 

2 Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области 

2.1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Приоритетный 

Отраслевой показатель 

Единица  6 6 6 6 6 6 2.F2.01 

2.2 Площадь устраненных дефектов 

асфальтового покрытия 

дворовых территорий, в том 

числе проездов на дворовые 

Приоритетный 

Отраслевой показатель 

Квадратн

ый метр 

1469 1469 1469 1469 1469 1469 2.01.01 



территории, в том числе 

внутриквартальных проездов, в 

рамках проведения ямочного 

ремонта 

2.3 Количество созданных и 

отремонтированных 

пешеходных коммуникаций 

Приоритетный 

Отраслевой показатель 

Единица  - 0 3 3 3 3 2.01.02, 2.01.03 

2.4 Количество приобретенной 

коммунальной техники 

Отраслевой показатель Единица  - 0 0 0 0 0 2.01.04 

2.5 Количество благоустроенных 

дворовых территорий за счет 

средств муниципального 

образования Московской 

области 

Отраслевой показатель Единица  121 129 135 141 147 153 2.01.17 

2.6 Количество созданных и 

отремонтированных 

пешеходных коммуникаций за 

счет средств муниципального 

образования Московской 

области 

Отраслевой показатель Единица  0 0 0 0 0 0 2.01.02 

2.7 Площадь дворовых территорий 

и общественных пространств, 

содержанных за счет 

бюджетных средств 

Отраслевой показатель Квадратн

ый метр 

0 0 0 0 0 0 2.01.15, 2.01.16, 2.01.18, 2.01.19 

2.01.24, 2.01.25, 2.01.26 

2.8 Замена детских игровых 

площадок  

Отраслевой показатель 

Приоритетный 

Единица 6 12 6 6 6 6 2.01.20 

2.9 Количество замененных 

неэнергоэффективных 

светильников наружного 

освещения 

Отраслевой показатель 

Приоритетный 

Единица 0 0 0 0 0 0 2.01.22, 2.01.21 

2.10 Количество установленных 

шкафов управления наружным 

освещением 

Отраслевой показатель 

Приоритетный 

Единица 0 0 0 0 0 0 2.01.23 

2.11 Количество МКД, в которых 

проведен капитальный ремонт 

Отраслевой показатель Единиц - 53 15 95 53 45 2.02.01, 2.03.02 

2.12 Количество отремонтированных 

подъездов в МКД 

Отраслевой показатель Единиц - 64 23 23 23 23 2.03.01 

 



Методика расчета значений планируемых показателей/результатов реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя/результата  Единица 

измерения 

Методика расчета показателя/результата   

1 2 3 4 

1 Показатели 

1.1 Количество благоустроенных общественных 

территорий 

Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии 

из бюджета Московской области бюджету муниципального образования на реализацию программ 

формирования современной городской среды, заключенным в рамках реализации мероприятий F2.01, 

F2.02, F2.03 основного мероприятия F2-«Формирование комфортной городской среды» национального 

проекта «Жилье и городская среда» подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» государственной 

программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» 

1.2 Количество установленных детских, игровых 

площадок 

Ед. Плановые значения устанавливаются на основании заявок, сформированных по итогам голосования на 

портале «Добродел» в год, предшествующий году реализации.  

 

Показатель за отчетный период указывается без учета достигнутого значения за предыдущий период 

(т.е. без нарастающего итога) 

1.3 Реализованы проекты победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических 

поселениях 

Ед. Рассчитывается как сумма реализованных проектов, победивших во Всероссийском конкурсе лучших 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях,  

1.4 Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. Значение показателя определяется фактическим количеством благоустроенных дворовых территорий 

1.5 Площадь устраненных дефектов асфальтового 

покрытия дворовых территорий, в том числе 

проездов на дворовые территории, в том числе 

внутриквартальных проездов, в рамках проведения 

ямочного ремонта 

Кв.м Значение показателя рассчитывается как количество отремонтированных дефектов асфальтового 

покрытия дворовых территорий, в том числе проездов на дворовые территории, в том числе 

внутриквартальных проездов  

1.6 Количество созданных и отремонтированных 

пешеходных коммуникаций 

Ед. Значение показателя определяется как сумма количества объектов благоустройства на территории 

Московской области, на которых реализованы мероприятия с участием средств бюджета Московской 

области 

1.7 Количество приобретенной коммунальной техники Ед. Значение показателя определяется фактическим количеством закупленной коммунальной техники 

1.8 Количество благоустроенных дворовых территорий 

за счет средств муниципального образования 

Московской области 

Ед. Значение показателя определяется фактическим количеством благоустроенных дворовых территорий за 

счет средств муниципального образования Московской области 

1.9 Количество созданных и отремонтированных 

пешеходных коммуникаций за счет средств 

муниципального образования Московской области 

Ед. Значение показателя определяется как сумма количества объектов благоустройства на территории 

Московской области, на которых реализованы мероприятия за счет средств муниципального 

образования Московской области 

1.10 Площадь дворовых территорий и общественных 

пространств, содержанных за счет бюджетных 

средств 

Кв.м Значение определяется как сумма площадей дворовых территорий и общественных пространств, 

находящихся на содержании ОМСУ, в соответствии с титульными списками объектов благоустройства 

городского округа 



1.11 Замена детских игровых площадок   Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Методикой расчета дотационных средств, 

утвержденной на текущий финансовый год 

1.12 Количество замененных неэнергоэффективных 

светильников наружного освещения 

Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Методикой расчета дотационных средств 

утвержденной на текущий финансовый год 

1.13 Количество установленных шкафов управления 

наружным освещением 

Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Методикой расчета дотационных средств, 

утвержденной на текущий финансовый год 

2 Результаты 

2.1 Благоустроены общественные территории с 

использованием средств федерального бюджета и 

бюджета Московской области 

Ед. Направлен на достижение показателя «Количество благоустроенных общественных территорий» 

2.2 Благоустроены общественные территории с 

использованием средств бюджета Московской 

области 

Ед. Направлен на достижение показателя «Количество благоустроенных общественных территорий» 

2.3 Благоустроены скверы Ед. Направлен на достижение показателя «Количество благоустроенных общественных территорий» 

2.4 Реализованы с использованием средств бюджета 

Московской области проекты победителей 

Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях 

Ед. Значение определяется как фактическое количество реализованных проектов благоустройства в 

муниципальных образованиях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды в отчетном периоде 

2.5 Изготовлено и установлено стел Шт. Значение определяется как фактическое количество изготовленных и установленных стел в отчетном 

периоде 

2.6 Благоустроены лесопарковые зоны Ед. Значение определяется как фактическое количество завершенных объектов благоустройства 

(лесопарковых зон) в отчетном периоде 

2.7 Установлены детские, игровые площадки Ед. Плановые значения устанавливаются на основании заявок, сформированных по итогам голосовани на 

портале «Добродел» в год, предшествующий году реализации.  

2.8 На территориях (включая территории, 

обеспечивающие влияние на увеличение в 

муниципальном образовании Московской области 

на конец текущего года доли общей протяженности 

освещенных частей улиц, проездов, набережных в 

общей протяженности улиц, проездов, набережных 

в границах городских и (или) сельских населенных 

пунктах) 

реализованы мероприятия по проектированию, 

подготовке светотехнических расчетов, устройству 

систем наружного освещения, проведению 

измерений светотехнических характеристик систем 

управления наружным освещением с 

использованием средств субсидии 

Шт. Значение определяется как фактическое количество территорий, на которых реализованы мероприятия 

по проектированию, подготовке светотехнических расчетов, устройству систем наружного освещения, 

проведению измерений светотехнических характеристик систем управления наружным освещением с 

использованием средств субсидии, включая территории, обеспечивающие влияние на увеличение в 

муниципальном образовании Московской области на конец текущего года доли общей протяженности 

освещенных частей улиц, проездов, набережных в общей протяженности улиц, проездов, набережных в 

границах городских и (или) сельских населенных пунктах 

2.9 Благоустроены зоны для досуга и отдыха в парках 

культуры и отдыха 

Ед. Значение определяется как фактическое количество завершенных объектов благоустройства (зон для 

досуга и отдыха, благоустроенных в парках культуры и отдыха) в отчетном периоде 

2.10 Благоустроены пространства для активного отдыха Ед. Значение определяется как фактическое количество завершенных объектов благоустройства 

(пространств для активного отдыха) в отчетном периоде 



2.11 Благоустроены общественные территории, без 

привлечения средств федерального бюджета и 

бюджета Московской области 

Ед. Плановое значение определяется в соответствии с адресными перечнями объектов благоустройства за 

исключением объектов благоустройства, реализация которых предусмотрена в рамках государственной 

программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» 

2.12 Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. Значение определяется фактическим количеством благоустроенных дворовых территорий 

2.13. Количество благоустроенных дворовых территорий 

за счет средств муниципального образования 

Московской области 

Ед. Значение определяется фактическим количеством благоустроенных дворовых территорий за счет 

средств муниципального образования Московской области 

2.14 Площадь устраненных дефектов асфальтового 

покрытия дворовых территорий, в том числе 

проездов на дворовые территории, в том числе 

внутриквартальных проездов, в рамках проведения 

ямочного ремонта 

Кв.м Значение рассчитывается как количество отремонтированных дефектов асфальтового покрытия 

дворовых территорий, в том числе проездов на дворовые территории, в том числе внутриквартальных 

проездов 

2.15 Количество созданных и отремонтированных 

пешеходных коммуникаций 

Ед. Значение показателя определяется как сумма количества объектов благоустройства на территории 

Московской области, на которых реализованы мероприятия с участием средств бюджета Московской 

области 

2.16 Количество созданных и отремонтированных 

пешеходных коммуникаций за счет средств 

муниципального образования Московской области 

Ед. Значение определяется как сумма количества объектов благоустройства на территории Московской 

области, на которых реализованы мероприятия за счет средств муниципального образования 

Московской области 

2.17 Количество созданных административных 

комиссий 

Ед. Значение определяется фактическим количеством созданных административных комиссий, 

уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства 

2.18 Количество приобретенной коммунальной техники Ед. Значение показателя определяется фактическим количеством закупленной коммунальной техники 

2.19 Площадь дворовых территорий, содержащихся за 

счет бюджетных средств 

Кв.м Значение определяется как сумма площадей дворовых территорий, находящихся на содержании ОМСУ, 

в соответствии с титульными списками объектов благоустройства городского округа 

2.20 Площадь общественных пространств, 

содержащихся за счет бюджетных средств (за 

исключением парков культуры и отдыха) 

Кв.м Значение определяется как сумма площадей общественных пространств, находящихся на содержании 

ОМСУ, в соответствии с титульными списками объектов благоустройства городского округа, за 

исключением парков культуры и отдыха. 

2.21 Площадь парков культуры и отдыха, содержащихся 

за счет бюджетных средств 

Кв.м Значение определяется как сумма площадей парков культуры и отдыха, находящихся на содержании 

ОМСУ, в соответствии с титульными списками объектов благоустройства городского округа. 

2.22 Площадь внутриквартальных проездов, 

содержащихся за счет бюджетных средств 

Кв.м Значение определяется как сумма площадей внутриквартальных проездов, находящихся на содержании 

ОМСУ, в соответствии с титульными списками объектов благоустройства городского округа 

2.23 Замена детских игровых площадок Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Методикой расчета дотационных средств, 

утвержденной на текущий финансовый год 

2.24 Количество объектов, на которых осуществлена 

ликвидация несанкционированных навалов мусора, 

свалок 

Ед. Значение определяется фактическим количеством объектов (дворовые территории, общественные 

пространства), на которых осуществлена ликвидация несанкционированных навалов мусора, свалок 

2.25 Количество организованных субботников и 

общественных работ 

Ед. Значение определяется фактическим количеством организованных субботников и общественных работ 

2.26 Площадь бесхозяйных территорий, содержащихся 

за счет бюджетных средств 

Кв.м Значение определяется как сумма площадей бесхозяйных территорий, находящихся на содержании 

ОМСУ городского округа 

2.27 Количество светильников Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Методикой расчета дотационных средств, 

утвержденной на текущий финансовый год 

2.28 Количество замененных неэнергоэффективных 

светильников наружного освещения 

Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Методикой расчета дотационных средств 

утвержденной на текущий финансовый год 



2.29 Количество установленных шкафов управления 

наружным освещением 

Ед. Плановое значение показателя определяется в соответствии с Методикой расчета дотационных средств, 

утвержденной на текущий финансовый год 

2.30 Количество многоквартирных домов, в которых 

проведен капитальный ремонт 

Ед. Информация о достигнутом значении мероприятия предоставляется Фондом капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных домов 

2.31 Количество отремонтированных подъездов в 

многоквартирных домах  

Ед. Отношение общего количества выполненных подъездов и общего количества подъездов, ремонт 

которых будет осуществлен в 2023 году на территории городского округа в соответствии с адресным 

перечнем подъездов 

2.32 Установлены детские, игровые площадки за счет 

средств местного бюджета 

Ед. Количество установленных детских, игровых площадок за счет средств местного бюджета 

2.33 Подготовлено асфальтобетонное покрытие под 

детские, игровые площадки 

Ед. Количество подготовленного   асфальтобетонного покрытия под детские, игровые площадки 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от_______________________________№_________ 

«Приложение 3 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ  (ред. от 20.02.2023 № 29-ПГ, 

от 02.03.2023 № 37-ПГ, от 10.04.2023 № 98-ПГ, 

от 24.04.2023 № 113-ПГ, от 22.05.2023 № 137-ПГ, 

от 27.06.2023 № 183-ПГ, от 27.07.2023 № 238-ПГ, 

от 15.08.2023 № 265-ПГ, от 23.08.2023 № 276-ПГ, от 

19.10.2023 № 342-ПГ) 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансирования 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие F2. 

Формирование комфортной 

городской среды 

2023-

2027 

Итого 1092578,67 338 128,67 592 200,00 0,00 162250,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

610928,02 154 440,23 329770,54 0,00 126717,25 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

232819,45 0,00 232819,45 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

73271,20 8 128,44 29610,01 0,00 35532,75 0,00 

Внебюджетные источники 175 560,00 175 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие F2.01. 

Реализация программ 

формирования современной 

городской среды в части 

благоустройства общественных 

территорий 

2023-

2027 

Итого 427685,85 0,00 265435,85 0,00 162250,00 0,00  Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

378881,3 0,00 252164,05 0,00 126717,25 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

48804,55 0,00 13271,80 0,00 35532,75 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены общественные 

территории с использованием 

средств федерального бюджета и 

бюджета Московской области, 

ед. 

Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 

1.2 Итого 564892,82 238 128,67 326764,15 0,00 0,00 0,00 



Мероприятие F2.02. 

Реализация программ 

формирования современной 

городской среды в части 

достижения основного 

результата по благоустройству 

общественных территорий 

2023-

2027 

  

Средства бюджета 

Московской области 

137046,72 59 440,23 77606,49 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства федерального 

бюджета 

232819,45 0,00 232819,45 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

19466,65 3 128,44 16338,21 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  175 560,00 175 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены общественные 

территории с использованием 

средств бюджета Московской 

области, ед. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

1.3 Мероприятие F2.03. 

Реализация программ 

формирования современной 

городской среды в части 

достижения основного 

результата по благоустройству 

общественных территорий 

(благоустройство скверов) 

2023-

2027 

  

Итого 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

95 000,00 95 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены скверы, ед.   Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 2 0 0 2 0 0 0 0 0 

1.4 Мероприятие F2.04. 

Благоустройство общественных 

территорий в малых городах и 

исторических поселениях 

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской 

среды 

2023-

2027 

  

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Реализованы с использованием 

средств бюджета Московской 

области проекты победителей 

Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания 

комфортной городской среды в 

малых городах и исторических 

поселениях, ед. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х х х х 0 0 0 0 

1.5 Основное мероприятие 01. 

Благоустройство общественных 

2023-

2027 

Итого 645667,58 617 329,38 19338,20 3000,00 3000,00 3000,00  



территорий муниципальных 

образований Московской 

области 

Средства бюджета 

Московской области 

222 012,25 222 012,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

300 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

123655,33 95 317,13 19338,20 3000,00 3000,00 3000,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Мероприятие 01.01. 

Изготовление и установку стел 

2023-

2027 

  

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Изготовлено и установлено стел, 

шт. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х х х х 0 0 0 0 

1.7 Мероприятие 01.02. 

Благоустройство лесопарковых 

зон 

2023-

2027 

  

Итого 88 967,13 88 967,13 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

88 967,13 88 967,13 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Благоустроены лесопарковые 

зоны, ед. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

1.8 Мероприятие 01.03. 

Обустройство и установка 

детских, игровых площадок на 

территории муниципальных 

образований  

2023-

2027 

  

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Установлены детские, игровые 

площадки, ед. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 0 0 0 10 13 5 5 5 5 



1.9 Мероприятие 01.04. 

Устройство систем наружного 

освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» 

2023-

2027 

  

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

На территории общественного 

пользования в пределах 

городской и вне городской черты 

повышен уровень освещенности, 

ед. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.10 Мероприятие 01.05. 

Благоустройство зон для досуга 

и отдыха населения в парках 

культуры и отдыха 

2023-

2027 

  

Итого 4213,20 213,20 1000 1000 1000 1000 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

4213,20 213,20 1000 1000 1000 1000 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены зоны для досуга 

и отдыха в парках культуры и 

отдыха, ед. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

 2 0 0 0 2 1 0 0 0 

1.11 Мероприятие 01.06. 

Благоустройство пространств 

для активного отдыха 

2023-

2027 

  

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены пространства для 

активного отдыха, ед. 

  Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV 

1 1 1 7 7 0 0 0 0 

1.12 Мероприятие 01.11. 

Реализация мероприятий по 

благоустройству территорий в 

целях достижения результатов 

федерального проекта 

2023-

2027 

Итого 522 012,25 522 012,25 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

Средства бюджета 

Московской области 

222 012,25 222 012,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

300 000,0 300 000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 



«Содействие развитию 

инфраструктуры субъектов 

Российской Федерации 

(муниципальных образований)  

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 городского 

округа Лобня 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены общественные 

территории, ед. 

 Всего Итого 2023 

году 

В том числе 

по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

 I II III IV - - - - 

1 0 0 0 1 

1.13 Мероприятие 01.20. 

Благоустройство общественных 

территорий муниципальных 

образований Московской 

области (за исключением 

мероприятий по содержанию 

территорий) 

2023-

2027 

Итого 18375,0 2 036,80 16338,20 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

18375,0 2036,80 16338,20 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены общественные 

территории, без привлечения 

средств федерального бюджета и 

бюджета Московской области, 

ед.   

 Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

Разработаны архитектурно-

планировочные концепции и 

проектно-сметная документация 

по благоустройству 

общественных территорий, ед. 

Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

Благоустроены общественные 

территории с привлечением 

дополнительных средств из 

местного бюджета, 

направленных на 

благоустройство общественных 

территорий с использованием 

средств федерального бюджета и 

бюджета Московской области, 

ед. 

 

Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Осуществлен строительный 

контроль на объектах 

благоустройства, ед. 

Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

 1 0 0 0 1 0 0 0 0 



Осуществлен авторский надзор 

за выполнением работ на 

объектах благоустройства, ед.  

Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Проведена проверка 

достоверности определения 

сметной стоимости, ед. 

Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

    

I II III IV     

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.14  Мероприятие 01.21. 

Обустройство и установка 

детских, игровых площадок на 

территории муниципальных 

образований Московской 

области за счет средств местного 

бюджета 

2023-

2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Установлены детские, игровые 

площадки за счет средств 

местного бюджета, ед. 

 Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подготовлено асфальтобетонное 

покрытие под детские, игровые 

площадки, ед. 

 Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.15 Мероприятие 01.22. 

Устройство систем наружного 

освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» за счет 

средств местного бюджета 

2023-

2027 

Итого 12100,0 4 100,00 2000,00 2000,00 2000,00 2000,00 Управление 

благоустройства 

и дорожного 

хозяйства 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

12100,0 4 100,00 2000,00 2000,00 2000,00 2000,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

На территориях общественного 

пользования в пределах 

городской и вне городской черты 

повышен уровень освещенности 

за счет средств местного 

бюджета, ед. 

 Всего Итого 

2023 

году 

В том числе по 

кварталам: 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

I II III IV     

х х х х х х 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме I Итого 1738246,25 955 458,05 611538,20 0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

Московской области 

832940,27 376 452,48 329770,54 0,00 126717,25 0,00 



Средства федерального 

бюджета 

532819,45 300 000,00 

 

232819,45 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

161393,78 103 445,57 48948,21 3000,00 38532,75 3000,00 

Внебюджетные источники 175 560,00 175 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от____________________№____________________ 

 

«Приложение 4 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1179-ПГ  (ред. от 20.02.2023 № 29-ПГ,  

от 02.03.2023 № 37-ПГ, от 10.04.2023 № 98-ПГ, 

от 24.04.2023 № 113-ПГ, от 22.05.2023 № 137-ПГ, 

от 27.06.2023 № 183-ПГ, от 27.07.2023 № 238-ПГ, 

от 15.08.2023 № 265-ПГ, от 23.08.2023 № 276-ПГ, от 

19.10.2023 № 342-ПГ) 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории 

Московской области» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы 

Срок

и 

испол

нения 

меро

прият

ия 

Источники 

финансирования 

Всего  

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

Ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограмм

ы  
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие F2. 

Формирование комфортной 

городской среды 

2023-

2027 

Итого 54463,78 22 426,44 8037,34 8000,00 8000,00 8000,00   

Средства бюджета 

Московской области 

20 476,44 20 476,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

33987,34 1 950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие F2.01. 

Ремонт дворовых 

территорий 

2023-

2027 

  

Итого 54463,78 22 426,44 8037,34 8000,00 8000,00 8000,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

20 476,44 20 476,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

33987,34 1 950,00 8037,34 8000,00 8000,00 8000,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий, ед. 

  Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

  12 0 0 12 0 0 0 0 0 

2 Основное мероприятие 01 

Обеспечение комфортной 

среды проживания на 

территории муниципального 

образования Московской 

области  

2023-

2027 

Итого 1753224,1

1 
281 960,29 

385927,9

3 

385467,1

3 

349934,3

8 

349934,3

8 

  

Средства бюджета 

Московской области 
8640,06 2 788,06 1463,00 1463,00 1463,00 1463,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

1744584,0

5 
279 172,23 

384464,9

3 

384004,1

3 

348471,3

8 

348471,3

8 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 01.01. 

Ямочный ремонт 

асфальтового покрытия 

дворовых территорий 

2023-

2027 

  

Итого 57192,35 925,55 14266,80 14 000,00 14 000,00 14 000,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

57192,35 925,55 14266,80 14000,00 14 000,00 14 000,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Площадь устраненных 

дефектов асфальтового 

покрытия дворовых 

территорий, в том числе 

проездов на дворовые 

территории, в том числе 

внутриквартальных 

проездов, в рамках 

проведения ямочного 

ремонта, кв.м 

  Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

  1000

0  

10

00

  

 2

0

0

0 

50

00

  

10

00

0  

 10000  10000  10000 10000  

2.2 Мероприятие 01.02. 

Создание и ремонт 

пешеходных коммуникаций 

2023-

2027 

  

Итого 14957,31 1 488,51 3367,20 3367,20 3367,20 3367,20 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

1 414,06 1 414,06 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

13543,25 74,45 3367,20 3367,20 3367,20 3367,20 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Не предусмотрено 

Количество созданных и 

отремонтированных 

пешеходных коммуникаций, 

ед. 

  Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х  х  х х  0 0 0 0 

Не предусмотрено 

Количество созданных и 

отремонтированных 

пешеходных коммуникаций 

за счет средств 

муниципального 

образования Московской 

области, ед. 

 Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х  х  х х  0 0 0 0 

2.3 Мероприятие 01.03. 

Создание административных 

комиссий, уполномоченных 

рассматривать дела об 

административных 

правонарушениях в сфере 

благоустройства 

2023-

2027 

Итого 7226,00 1 374,0 1463,00 1463,00 1463,00 1463,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

7226,00 1 374,0 1463,00 1463,00 1463,00 1463,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество созданных 

административных 

комиссий, ед. 

 Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 10 0 0 10 0 0 0 0 0 

2.4 Мероприятие 01.04. 

Приобретение 

коммунальной техники 

2023-

2027 

  

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество приобретенной 

коммунальной техники, ед. 

 

 

 

 

 

  Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

   0  0 0  0   0 0  0  0 0  



2.5 Мероприятие 01.15. 

Содержание дворовых 

территорий  

2023-

2027 

  

Итого 616553,93 49 766,71 146564,4

3 

146429,4

3 

136896,6

8 

136896,6

8 

Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

616553,93 49 766,71 

 

146564,4

3 

146429,4

3 

136896,6

8 

136896,6

8 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Площадь дворовых 

территорий, содержащихся 

за счет бюджетных средств, 

кв. м 

  Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

   0  0 0 0  0  0  0  0  0  

2.6 Мероприятие 01.16.  

Содержание в чистоте 

территории городского 

округа (общественные 

пространства) 

2023-

2027 

  

Итого 279609,57 111 003,57 42151,50 42151,50 42151,50 42151,50 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

279609,57 111 003,57 42151,50 42151,50 42151,50 42151,50 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Площадь общественных 

пространств, содержащихся 

за счет бюджетных средств 

(за исключением парков 

культуры и отдыха), кв. м 

  Всего 

  

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 

  

2025 год 

  

2026 год 

  

2027 год 

  

I II III IV 

 167  1

67 

1

6

7  

16

7  

16

7  

167 167 167 167 

2.7 Мероприятие 01.17. 

Комплексное 

благоустройство дворовых 

территорий (установка 

новых и замена 

существующих элементов) 

2023-

2027 

Итого 165874,00 36 050,00 37456,00 37456,00 27456,00 27456,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 
165874,00 36 050,00 37456,00 37456,00 27456,00 27456,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

благоустроенных дворовых 

 Всего Итог

о 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 



территорий за счет средств 

муниципального 

образования Московской 

области, ед. 

2023 

год 

I II II

I 

IV 

17  0 0 7  10 0  0  0  0  

2.8 Мероприятие 01.18. 

Содержание парков 

культуры и отдыха 

2023-

2027 

  

Итого 195459,00 1 000,00 51659,00 51600,00 45600,00 45600,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

195459,00 1 000,00 51659,00 51600,00 45600,00 45600,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Площадь парков культуры и 

отдыха, содержащихся за 

счет бюджетных средств, кв. 

м 

  Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х  х  х х  0 0 0 0 

2.9 Мероприятие 01.19. 

Содержание объектов 

дорожного хозяйства 

(внутриквартальные 

проезды) 

2023-

2027 

  

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Площадь 

внутриквартальных 

проездов, содержащихся за 

счет бюджетных средств, кв. 

м 

  Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х  х  х х  0 0 0 0 

2.1

0 

Мероприятие 01.20.  

Замена и модернизация 

детских игровых площадок 

2023-

2027 

  

Итого 29000,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 
29 000,00 5 000,00 6000,00 6000,00 6000,00 6000,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Не предусмотрено  

Замена детских игровых 

площадок, ед. 

Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

5 0 0 0 5 5 5 5 5 

61 

000

,00 

Мероприятие 01.21. 

Содержание, ремонт и 

восстановление уличного 

освещения  

2023-

2027 

Итого 387351,95 75 351,95 83 000,00 83 000,00 73 000,00 73 000,0  Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

387351,95 75 351,95 83 000,00 83 000,00 73000,00 73 000,0 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество светильников, 

ед. 

Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

6045 0 0 0 60

45

6070 6070 6070 6070 

2.1

2 

Мероприятие 01.22. 

Замена 

неэнергоэффективных 

светильников наружного 

освещения  

2023-

2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Количество замененных 

неэнергоэффективных 

светильников наружного 

освещения, ед. 

Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

х х х  х х 0 0 0 0 

2.1

3 

Мероприятие 01.23. 

Установка шкафов 

управления наружным 

освещениям 

2023-

2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Количество установленных 

шкафов управления 

наружным освещением, ед. 

 Всего Итого 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х  х  х х  

2.1

4 

Мероприятие 01.24. 

Ликвидация 

несанкционированных 

навалов мусора 

2023-

2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Количество объектов, на 

которых осуществлена 

ликвидация 

несанкционированных 

навалов мусора, свалок, ед. 

 Всего Итого 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х

  

х  х х  0 0 0 0 

2.1

5 

Мероприятие 01.25. 

Организация общественных 

работ, субботников 

2023-

2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество организованных 

субботников и 

общественных работ, ед. 

 Всего Итого 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 6 0 3 0 6 6 6 6 6 

2.1

6 

Мероприятие 01.26. 

Содержание бесхозяйных 

территорий 

2023-

2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва и 

дорожного 

хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Не предусмотрено 

Площадь бесхозяйных 

территорий, содержащихся 

за счет бюджетных средств, 

кв. м 

 Всего Итого 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х

  

х  х х  0 0 0 0 

3 Основное мероприятие 02 

Создание благоприятных 

условий для проживания 

граждан в многоквартирных 

домах, расположенных на 

территории Московской 

области  

2023-

2027 

Итого 18 000,00 2 000,00 4000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

18 000,00 2 000,00 4000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 02.01. 

Проведение капительного 

ремонта многоквартирных 

домов на территории 

Московской области  

2023-

2027 

Итого 18 000,00 2 000,00 4000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

18 000,00 2 000,00 4000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

многоквартирных домов, в 

которых проведен 

капитальный ремонт, ед. 

 Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 53 2 1

7 

37 53 15 95 53 45 

4 Основное мероприятие 03 

Приведение в надлежащее 

состояние подъездов в 

многоквартирных домах   

2023-

2027 

Итого 45196,00 13 300,00 7974,00 7974,00 7974,00 7974,00  

Средства бюджета 

Московской области 

12635,00 12 635,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

32561,00 665,00 7974,00 7974,00 7974,00 7974,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 Мероприятие 03.01. Ремонт 

подъездов в 

многоквартирных домах 

2023-

2027 

Итого 45196,00 13 300,00 7974,00 7974,00 7974,00 7974,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

Средства бюджета 

Московской области 

12635,00 12 635,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Средства бюджета 

городского округа Лобня 

32561,00 665,00 7974,00 7974,00 7974,00 7974,00 ии городского 

округа Лобня 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

отремонтированных 

подъездов в 

многоквартирных домах ед. 

 Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 64 0 1

9 

38 64 23 23 23 23 

4.2 Мероприятие 03.02. 

Установка камер 

видеонаблюдения в 

подъездах многоквартирных 

домов за счет средств 

местного бюджета  

2023-

2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

Администрац

ии городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Не предусмотрено 

Количество установленных 

камер видеонаблюдения в 

подъездах многоквартирных 

домов, ед. 

 Всего Итог

о 

2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

 х х  х  х х  0 0 0 0 

Итого по подпрограмме II Итого 1870883,8

9 
319 686,73 

405939,2

7 

405441,1

3 

369908,3

8 

369908,3

8 

 

Средства бюджета 

Московской области 
41751,50 35 899,50 1463,00 1463,00 1463,00 1463,00 

Средства федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

1829132,3

9 
283 787,23 

404476,2

7 

403978,1

3 

368445,3

8 

368445,3

8 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35



